
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE CMDCA- 
ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 3.665 de 24 de março de 2023 
Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

1 

 

EDITAL Nº. 05/2023 

CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES E 

SUPLENTES ELEITOS (MANDATO 2024-2028)  

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA no 

uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 3.377 de 24 de novembro de 

2020 e,  

CONSIDERANDO a Resolução nº. 231 de 28 de dezembro de 2022 do 

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 3.665 de 24 de março de 2023; 

CONSIDERANDO a Resolução nº. 09/2023 do CMDCA de 27 de março de 

2023 e,  

CONSIDERANDO o Edital de Abertura nº 01/2023 (Comissão Especial); 

CONSIDERANDO a Resolução nº. 01/2023 da Comissão Especial, de 30 de 

março de 2023, no qual regulamentou as regras da campanha e do dia da eleição 

dos membros do Conselho Tutelar; 

           CONSIDERANDO o Edital Preliminar nº. 02 (Comissão Especial), 

Republicado por Incorreção; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 02 (Comissão Especial), Republica o 

Cronograma do Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar para o 

quadriênio 2024–2028; 

  CONSIDERANDO o Edital nº 03 (Comissão Especial), da Relação dos 

nomes dos candidatos deferidos e indeferidos do Processo de Seleção e Escolha 

para Conselheiros Tutelares de Andirá/PR (mandato 2024- 2028); 

CONSIDERANDO o Edital nº 04 (Comissão Especial), da Homologação das 

Inscrições deferidas e indeferidas do Processo de Escolha para Conselheiros 

Tutelares de Andirá/PR (mandato 2024- 2028); 

CONSIDERANDO o Edital nº 05 (Comissão Especial), que convoca os 

candidatos com as inscrições deferidas para a realização da prova do Processo de 

Escolha para Conselheiros Tutelares de Andirá/PR (mandato 2024- 2028); 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE CMDCA- 
ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 3.665 de 24 de março de 2023 
Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

2 

CONSIDERANDO o Edital nº 06 (Comissão Especial), que divulga o gabarito 

preliminar da prova do Processo de Escolha para Conselheiros Tutelares de 

Andirá/PR (mandato 2024- 2028); 

CONSIDERANDO o Edital nº 07 (Comissão Especial), da publicação de Edital 

com recurso indeferido do Processo de Escolha para Conselheiros Tutelares de 

Andirá/PR (mandato 2024- 2028); 

CONSIDERANDO O Edital nº 08 (comissão Especial), da Homologação dos 

candidatos aptos à Eleição do Conselho Tutelar de Andirá/PR (mandato 2024- 

2028); 

CONSIDERANDO O Edital nº 09 (Comissão Especial), da apuração dos votos 

da Eleição Conselho Tutelar (mandato 2024-2028); 

CONSIDERANDO O Edital nº 10 (comissão Especial), da apuração dos votos 

da Eleição Conselho Tutelar (mandato 2024-2028); 

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.065 de 05 de Outubro de 2023, que 

homologa o resultado final da Eleição do Conselho Tutelar (mandato 2024-2028). 

 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Convocar os candidatos eleitos (titulares e suplentes) para participar 

do curso de formação para Conselheiros Tutelares: 

Classificação Nome do candidato/ Cognome 

1º eleito Marcio Briganti (Professor Marcio Briganti) 

2º eleito Cristiano Ribeiro (Cristiano) 

3º eleito Maria Luiza Pereira de Deus (Maria Luiza) 

4º eleito  Luiz Gustavo Souto da Silva (Gustavo Souto) 

5º eleito  Rozilene Aparecida Marchioni Menegassi (Rozi Marchioni) 

1º suplente José Carlos Reynaldo (Zé Carlos) 

2º suplente Everson Henrique de Souza (Everson) 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE CMDCA- 
ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 3.665 de 24 de março de 2023 
Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

3 

3º suplente Marili Azanha Diorio (Marili) 

4º suplente  Rosemeire Martins Bezerra Galdeano (Rosemeire) 

5º suplente  Andrews Lucas Gomes (Android) 

 

Art. 2º - O curso será realizado conforme cronograma abaixo: 

 

Data Horário Local 

08 e 09/11/2023 08h às 12h Secretaria Municipal de 

Assistência Social e 

Educação Profissionalizante 

(Rua Mauro Cardoso, 190- 

Jardim Vésper) 

13 e 14/11/2023 08h às 12h Secretaria Municipal de 

Assistência Social e 

Educação Profissionalizante 

(Rua Mauro Cardoso, 190- 

Jardim Vésper) 

 

Art. 3º - Os eleitos titulares e suplentes deverão preencher a ficha de inscrição, 

conforme modelo constante no ANEXO I deste Edital e entregar na Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Educação Profissionalizante até o dia  06/11/2023. 

Art. 4º - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Andirá, 19 de outubro de 2023 

 

Elessandra Pacheco Coelho 

Secretária Municipal de Assistência Social e Educação Profissionalizante 

 

Josiele Tome da Silva Irão                     

Presidente do CMDCA      



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE CMDCA- 
ANDIRÁ – PARANÁ  

Lei de n.º: 3.665 de 24 de março de 2023 
Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190 – CEP – 86.380 – 000 - Fone (043) 3538-8100 

4 

 

 

ANEXO I  (Edital nº 05/2023) 

 

 

Ficha de inscrição 

Formação para Conselheiros Tutelares 

 

Nome  

 

RG  

 

CPF  

 

Endereço  

 

Telefone  

 

Email pessoal  

 

 

Declaro que irei participar da Formação de Conselheiros Tutelares e Suplentes 

eleitos (mandato 2024-2028). 

Data:___/___/___ 

 

___________________________________ 

Assinatura 

 


